
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

CESARE BENEDETTI 

 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

 n.09  del 21/06/2022 

 
 

 

Oggetto: Accensione mutuo chirografario con la Cassa Rurale Alto Garda Rovereto.  
 
 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di giugno alle ore diciotto, nella sala delle 

riunioni, presso la sede dell’Istituzione in Mori, via Del Garda n.62, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge vengono convocati a seduta i componenti del Consiglio di 
Amministrazione dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti di Mori. 
 

Sono presenti i signori: 
 

Gazzi dott. Gianmario  Presidente Presente 
Ciaghi rag. Maria Elena Vicepresidente Presente 
Azzetti Loreta Consigliere  Presente 
Sartori Fabio Consigliere  Presente 
Tomasini rag. Danila Consigliere  Assente 

 
 
Risultano assenti giustificati i signori: Tomasini rag. Danila 
 
Il Revisore dei Conti Dott. Matteo Eccher risulta assente. 
 
Assiste e verbalizza il Direttore Amministrativo Dott.Antonino La Grutta. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Gianmario Gazzi nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



Delibera n.09 del 21/06/2022 
 
Oggetto: Accensione mutuo chirografario con la Cassa Rurale Alto Garda Rovereto.  
 
Il relatore: 
 
premesso che l’Ente ha intenzione di investire nell’acquisto di tecnologia che consente di 

ottimizzare le risorse a disposizione e nello stesso tempo di incrementare la qualità del servizio erogato 
nei confronti dell’utenza. Nello specifico si intende acquistare un sistema di sensori basati sull’intelligenza 
artificiale che raccolgono in modo automatico e automatizzato informazioni sulle condizioni di salute e 
mobilità di ogni ospite e un armadio meccanizzato che prepara automaticamente la terapie in bustine per 
gli ospiti con l’obiettivo di automatizzare la preparazione della stessa, velocizzando il processo e 
riducendo drasticamente il rischio clinico nel pieno rispetto della normativa vigente. 

Dato atto che l’investimento complessivo si aggira sui € 250.000,00, si è proceduto a contattare 
la Cassa Rurale Alto Garda Rovereto, già tesoriere dell’Ente, per la formulazione di una proposta 
economica per l’accensione di un mutuo chirografario, al fine di evitare l’utilizzo della liquidità presente, 
che potrà essere necessaria per la gestione di eventuali imprevisti. 

Rilevato che in data 16/06/2022 è stata formulata una proposta di accensione di un mutuo 
chirografario alle seguenti condizioni: durata 5 anni; tasso Eur 3 mesi + 2,50 attualmente pari a 2,10%; 
tasso minimo 2,00%, oltre 0,50% per spese di istruttoria e € 1,50 per spese incasso rata. Il piano di 
ammortamento predisposto dalla Cassa Rurale è depositato agli atti. 

Visto che l’ammortamento previsto per questo tipo ti attrezzatura è di 8 anni, quindi superiore 
alla durata di 5 anni del mutuo che si andrà ad accendere, anche se la vita utile dei beni è maggiore rispetto 
alla previsione di ammortamento degli stessi. 

Appurato che la deliberazione della G.P. n.2187/2020 relativa all’approvazione delle "Direttive 
triennali 2021-2023 alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (APSP) che gestiscono Residenze 
socio-sanitarie per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e qualificazione delle spese ai sensi 
dell'art. 2 comma 2 della LP 27/2010", dispone che le APSP sono soggette alla disciplina provinciale che 
regola il ricorso ad operazioni di indebitamento e alle attività di monitoraggio e coordinamento 
provinciale, adottate ai sensi dell’art. 31, comma 8 della L.P. 7/79, da ultimo regolamentata con 
deliberazione provinciale n.2450/2016. 

Rilevato che la deliberazione della G.P. n.2450/2016 prevede una procedura per l’autorizzazione, 
da parte della Giunta provinciale, alla contrazione di operazioni di indebitamento da parte dei propri enti 
strumentali diversi da Cassa del Trentino S.p.a. 

Considerato che l’acquisto della attrezzatura è indispensabile per lo svolgimento dell’attività e che 
consentirà di riorganizzare il servizio, ottenendo così un risparmio di personale che si stima possa essere 
di una unità, sufficiente a coprire le rate del mutuo che si andrà ad accendere. 

Acquisito il parere del Revisore dei conti in merito alla sostenibilità dell’operazione di 
indebitamento. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Condivisa la premessa e la proposta del relatore; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” di Mori, 

approvato da ultimo con deliberazione della Giunta Regionale n.75 del 12/04/2017. 
Vista la L.R. 21/09/2005 n.7 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona.” 
Visto il D.P.G.R. n. 3/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento per il riordino delle 

IPAB ai sensi dell’articolo 54 della legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, concernente “Nuovo 
ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla 
persona”. 



Visto il D.P.G.R. n. 4/L del 13/04/2006 “Approvazione del regolamento di esecuzione 
concernente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo III della legge 
regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativa a “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza 
e beneficenza – aziende pubbliche di servizi alla persona”. 

Visto il D.P.G.R. n. 12/L del 17/10/2006: “Approvazione del regolamento di esecuzione della 
legge regionale 21 settembre 2005, n. 7, relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento del 
personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla persona.” 

Visto il regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’A.P.S.P. Cesare Benedetti n.17 dd.29/05/2017. 

Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano triennale di prevenzione alla 
corruzione adottati dall’A.p.s.p. Cesare Benedetti di Mori. 

Acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.7/2005. 
 
Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’accensione di un mutuo chirografario con la Cassa Rurale Alto Garda Rovereto, dando 
atto, ai sensi dell’art.8 del regolamento sull’attività contrattuale dell’Ente, che: 

- il fine e l’oggetto del contratto sono stati descritti in premessa; 
- l’importo del mutuo è di € 250.000,00 e trova adeguata copertura economica nel bilancio 2022 

e seguenti; 
- le clausole essenziali, di cui in premessa, sono contenute nella proposta di mutuo che si approva, 

e che, debitamente sottoscritta dal Direttore è depositata agli atti; 
- il contratto decorre dal 01/08/2022 con cessazione al 31/07/2027; 
- la modalità di scelta del contraente è supportata dalle motivazioni esposte in premessa e dalla 

previsione della L.R. n. 7/2005 così come modificata dalla L.R. 9/2016 e dall’art.21 della L.P. 
n. 23/1990; 

- il responsabile dell’esecuzione del contratto è il Direttore Amm.vo; 
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata. 

 
2. Di richiedere il rilascio dell’autorizzazione all’accensione del mutuo alla Giunta provinciale previa 

acquisizione di una valutazione da parte di Cassa del Trentino S.p.a. circa la sostenibilità finanziaria 
delle operazioni di indebitamento. 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da parte 
della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell’art.19 c.1 della L.R. 21/09/2005 n. 7 e 
dell’art.13 della L.P. 24/07/2012 n.15. 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art.20 della 

L.R. 21/09/2005 n. 7. 
 
5. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’A.P.S.P., ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 
 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell'art.5 della L.R. 31/07/1993 nr.13, che avverso la presente deliberazione 

è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art.8 del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ex art.2 lett. b) della Legge 
06/12/1971 n.1034 entro 60 giorni da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
  



X

 

A.P.S.P. - CESARE BENEDETTI DI MORI 

 
 

Seduta del 21/06/2022 
 
 
 

Pareri ai sensi ed effetti art.9 della L.R. 21/09/2005, n. 7 
 
 

Oggetto: Accensione mutuo chirografario con la Cassa Rurale Alto Garda Rovereto.  
 
 

 
PARERE TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, senza osservazioni. 
 
   Mori,  21/06/2022                            Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                 …………………………………. 

 
 

 
PARERE CONTABILE 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, in ordine al 
provvedimento sopra esposto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, senza 
osservazioni. 
 
   Mori,  21/06/2022                          Il Direttore Amm.vo 
 
                                                                                                      …………………………………. 

                                                                                                  
 
 
Deliberazione: 
 
                  Immediatamente eseguibile 
          X     Esecutiva a pubblicazione avvenuta 

 
 

X



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE AMM.VO 
f.to Dott.Gianmario Gazzi f.to Dott.Antonino la Grutta 

 
 

f.to Azzetti Loreta  
f.to Ciaghi rag. Maria Elena  
f.to Tomasini rag. Danila - Assente -  
f.to Sartori Fabio  

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Direttore Amministrativo, su conforme attestazione dell’Assistente Amm.vo, 

certifica che, la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’A.P.S.P. in data 30/06/2022 per 
rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi. 
 
Mori, 30/06/2022 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Direttore Amm.vo certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in 
data 11/07/2022, ai sensi dell’art.20 della L.R. 21/09/2005 n.7. 
 
 
Mori, 11/07/2022 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 

 
 
 

 
 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo di legittimità da parte della Giunta 
Provinciale di Trento, ai sensi dell’art.19 della L.R. 21/09/2005 n.7 e dell’art.21 c.1 del D.P.G.P. 
17/10/2006 n.12/L  

 
 
Inviata alla Giunta Provinciale di Trento in data _______________________ 
 
Divenuta esecutiva in data _________________________________________ 

 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Antonino La Grutta 


		2022-06-30T17:03:13+0200
	Antonino La Grutta




